
ADOTTATA DAL DIRETTORE U.O.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DELLA DELIBERA N. 722 DEL 07.10.2022

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
“MISSIONE 6C2: OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” – INTEGRAZIONE 
DETERMINA 3/2023 CON RETTIFICA IMPORTO DI AFFIDAMENTO PER 
NOLEGGIO PIATTAFORMA AEREA PRESSO “ALA VECCHIA” DEL P.O. DI 
GAVARDO - CIG: 9530810139 - CUP: D21B22000600005



IL DIRETTORE U.O.C.

PREMESSO quanto segue:
- la D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:
 individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art.5, 

comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando 
a successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

 suddivide le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
 dettaglia i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

- tra le iniziative della Missione 6 Component 2 PNRR e PNC dell’ASST del Garda individuate dalla 
suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 rientrano gli immobili dell’Ospedale di Gavardo cui è 
destinato un finanziamento complessivo di € 51.998.200,00, così articolato:
 Area Tecnologica per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 3.617.700,00 

PNRR;
 Piastra Servizi per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 7.686.800,00 

PNRR;
 Ala Nuova per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 12.055.900,00 PNRR;
 Ala Vecchia per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 18.438.800,00 PNC;
 Palazzina Uffici per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 3.363.500,00 

PNRR;
 Poliambulatori per l’importo del quadro tecnico economico complessivo pari ad € 6.835.500 PNC;

CONSIDERATO che con Determina n. 3 del 03/01/2023 è stato affidato l’incarico, all’operatore economico 
Sanitaria Servizi Ambientali S.r.l., con sede in via della Ferrovia, 17 Gavardo (BS), che ha dato la propria 
disponibilità per il noleggio della piattaforma aerea per poter effettuare l’indagine stratigrafica del P.O. di 
Gavardo “ala vecchia” per un importo di € 400,00 più IVA 22% € 88,00 per un totale di € 480,00;

DATO ATTO che il costo del noleggio della piattaforma aerea era inteso per una singola giornata ma 
l’intervento di indagine stratigrafica dell’“ala vecchia” del P.O. di Gavardo prevede una durata di due 
giornate;

RITENUTO pertanto necessario rettificare l’importo di affidamento per il noleggio della piattaforma aerea 
per due giorni ed ora quantificato in € 800,00 più IVA 22% pari ad € 176,00 per un totale di € 976,00 quindi 
con una differenza, rispetto all’affidamento precedente, di € 496,00 comprensivo di IVA; 

PRESO ATTO di modificare il quadro finanziario inserendo la differenza dell’importo offerto per il noleggio 
della piattaforma aerea, per la durata di due giorni, nella voce imprevisti, arrotondamenti ed economie 
derivanti da ribassi, che sarà così suddiviso:



PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente “Regolamento 
Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni 
e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019, le funzioni di R.U.P. del presente 
procedimento sono assunte dal Dirigente Tecnico della U.O.C. Ufficio Tecnico – U.O.S. Gestione Tecnica 
Manutentiva, Francesca Notartomaso;

DATO ATTO che il RUP con Determina n. 3 del 03/01/2023 ha nominato come proprio collaboratore quale 
supporto amministrativo il collega matricola n. 41858, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Francesca Notartomaso, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

VISTA l’attestazione del Direttore dell’U.O.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità 
contabile;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, in quanto trattasi di atto che 
comporta l’assunzione di un impegno di spesa al di sotto di € 40.000,00 (IVA esclusa);

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

Q.F. Determina 
n. 3 del 

03/01/2023
Q.F. rettifica

Differenze

1. LAVORI  
a) Lavori € 12.612.139,00 €12.612.139,00
b) Oneri Sicurezza, non soggetti a ribasso € 663.797,00 € 663.797,00
TOTALE LAVORI € 13.275.936,00 € 13.275.936,00
2. SOMME A DISPOSIZIONE   
a) Spese tecniche € 2.472.684,72 € 2.472.684,72
a.1) Indagine stratigrafica “ala vecchia” € 5.490,00 € 5.490,00
b) Cassa nazionale 4% € 103.257,28 € 103.257,28
c) Imprevisti, arrotondamenti ed economie 
derivanti da ribassi € 473.028,00 € 472.532,00 -€ 320,00

c.1) Noleggio piattaforma aerea € 480,00 € 976,00 +€ 496,00
d) Art. 113, d.ls. 50/2016 (incentivo funzioni 
tecniche interne esclusa la quota del 20% per 
beni strumentali)

€ 212.415,00 € 212.415,00

e) I.V.A. 22% su 2a) + 2b) € 567.915,00 € 567.915,00
f) I.V.A. sui lavori e imprevisti € 1.327.594,00 € 1.327.594,00 -€ 176,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.162.864,00 € 5.162.864,00
TOTALE 1+2 € 18.438.800,00 €18.438.800,00 € 0,00



1. di procedere alla rettifica dell’importo di affidamento per il noleggio della piattaforma aerea, per la 
durata di due giorni, per poter effettuare l’indagine stratigrafica del P.O. di Gavardo “ala vecchia” 
all’operatore economico, Sanitaria Servizi Ambientali S.r.l., con sede in via della Ferrovia, 17 
Gavardo (BS), per un importo € 800,00 più iva 22% pari ad € 176,00 per un totale di € 976,00 con 
una differenza, rispetto all’affidamento precedente, di € 496,00 comprensivo di iva;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di approvare, a seguito dell’importo da rettificare per il noleggio della piattaforma aerea ( durata di 
due giorni) pari ad € 476,00 comprensivo di IVA, trovando copertura economica alla voce imprevisti, 
arrotondamenti ed economie derivanti da ribassi, il seguente quadro finanziario, così come segue:

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 496,00, 
troverà riferimento nello Stato Patrimoniale al conto “Gavardo Ospedale Ala Vecchia adeguamento 
normativo sicurezza/sismica/antincendio” codice 0205050436 ed al budget ospedaliero esistente, 
anno 2023, come segue:

0205050436/TE3 /D230000301 +€ 496,00 integrazione bdg per noleggio piattaforma aerea;

5. di dare atto che dalla data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il costo sarà registrato nel 
Conto Economico “quota ammortamento fabbricati strumentali” codice 13.40.005.001 per la sola 
quota ammortizzata in ciascun esercizio e sarà completamente sterilizzato;

Q.F. Determina 
n.3 del 

03/01/2023
Q.F. rettifica

Differenze

1. LAVORI
a) Lavori € 12.612.139,00 €12.612.139,00
b) Oneri Sicurezza, non soggetti a ribasso € 663.797,00 € 663.797,00
TOTALE LAVORI € 13.275.936,00 € 13.275.936,00
2. SOMME A DISPOSIZIONE
a) Spese tecniche € 2.472.684,72 € 2.478.174,72
a.1) Indagine stratigrafica “ala vecchia” € 5.490,00
b) Cassa nazionale 4% € 103.257,28 € 103.257,28
c) Imprevisti, arrotondamenti ed economie 
derivanti da ribassi € 473.028,00 € 472.532,00 -€ 320,00

c.1) Noleggio piattaforma aerea € 480,00 € 976,00 +€ 496,00
d) Art. 113, d.ls. 50/2016 (incentivo funzioni 
tecniche interne esclusa la quota del 20% per 
beni strumentali)

€ 212.415,00 € 212.415,00

e) I.V.A. 22% su 2a) + 2b) € 567.915,00 € 567.915,00
f) I.V.A. sui lavori e imprevisti € 1.327.594,00 € 1.327.594,00 -€ 176,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.162.864,00 € 5.162.864,00
TOTALE 1+2 € 18.438.800,00 €18.438.800,00 € 0,00



6. di procedere ad accantonare, la quota derivante dal disposto dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., che è stata calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito 
regolamento aziendale;

7. di confermare come collaboratore quale supporto amministrativo del RUP, in linea con la proposta 
dello stesso, il collega dell’U.O.C. Ufficio Tecnico matricola n. n. 41858, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di dare mandato all’U.O.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento all’ 
U.O.C. Bilancio e Rendicontazione, per i successivi adempimenti di competenza;

9. dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

10. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE 

U.O.C. UFFICIO TECNICO
(Paolo Carta)


		2023-01-20T09:59:04+0000




